CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
COMISSÃO DE LICITAÇÃO INSTITUÍDA PELO DECRETOS Nº 1.053 de 2018

Rua General Osório, 979 – Canguçu – RS – Cep: 96.600-000

DOE SANGUE! DOE ÓRGÃOS! SALVE UMA VIDA!

ATA Nº 01/2019 – PROCESSO Nº001/2019– DISPENSA N° 001/2019

Aos onze dias do mês janeiro de dois mil e dezenove às dez horas e trinta minutos, reuniram-se
na Contabilidade da Câmara Municipal de Vereadores de Canguçu, os componentes da
Comissão Permanente de Licitação, nomeados pelo Decreto Nº 1053 de 10 de agosto de 2018:
Josi Domingues Wienke, Eliza Madeira Pinto, Daiana da Fontoura Nunes, todos titulares para
analisarem as propostas recebidas para a Contratação de Empresa referente a adequação
exigida pela Companhia de Bombeiros Militares  – conforme Memorando Nº 138/2018/GP do
Coordenador de Gabinete e Controle 2018 e Memorando Nº 010/2019/GP do Coordenador de
Gabinete e Controle 2019 autorizando dar seguimento ao referido Processo. Descrição do
objeto: ITEM 02: Aquisição de 04 (quatro) extintores tipo pó  químico seco – PQS 4 kg ABC; 02
(duas) recargas de extintor pó químico seco PQS  8 kg ABC; 16 (dezesseis) placas de indicação
de saída fotoluminescente em PVC serigrafada com pintura na cor exigida pela NBR 14.100; 04
(quatro) placas de indicação de extintor fotoluminescente em PVC serigrafada com pintura na
cor exigida pela NBR 14.100; 24 (vinte quatro) pacas de sinalização de proibição de fumo, em
PVC serigrafada com pintura na cor exigida pela NBR 14.100; 12 (doze) luminárias de
emergência 100 lumens, possuindo 30 leds, alimentação bivolt, autonomia de 1hora através de
bateria de 3,7 V x 1000 mA/h - incluindo ponto elétrico. ITEM 01: Fixação, instalação, ferramenta
e insumos necessários a implantação; Teste do sistema de Prevenção e Proteção contra
incêndios com posterior emissão e quitação da taxas de ART CREA; Treinamento prático em
combate a incêndio – TPCI para 02(duas) pessoas em conformidade com a Resolução Técnica
n° 014/BM – CCB/2009, incluindo certificado individual. Inicialmente cabe ressaltar que foram
encaminhadas mediante e-mail as propostas para: Extintores Previncendio, Dias Gomes
Sistema Prevenção Contra Incêndio LTDA, Bitencourt Prevenção de Incêndio e Atena
Prevenção de Incêndios – porém as Empresas Bitencourt Prevenção de Incêndio e Atena
Prevenção de Incêndios não deram retorno ao e-mail encaminhado. Foi constatado na
sequência o recebimento das seguintes propostas: Extintores Previncendio, CNPJ:
91.641.875/0001-16 Valor: R$ 1.727,00; Dias Gomes Sistema Prevenção Contra Incêndio LTDA,
CNPJ: 11.934.004/0001-63 Valor: R$ 3.284,00. Após análise das propostas com base no menor
preço por Lote Único, constatou-se que a Empresa Extintores Previncendio apresentou a melhor
proposta com valor de R$ 1.727,00, sendo declarada vencedora desta Pesquisa. Foi decidido
que será concedido o prazo de até dois dias a contar desta data para que a empresa vencedora
apresente os documentos de habilitação e serão encaminhadas solicitações aos setores contábil
e financeiro para informar a existência de dotação orçamentária e da existência de dotação
financeira, bem como posteriormente solicitação de parecer e análise do processo para o setor
Jurídico para a formalização da Dispensa de Licitação. Nada mais havendo foi encerrada a
reunião, sendo a presente Ata encaminhada para análise da presidência, que após sua análise
determinará as ações legais a serem adotadas.///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

__________________________        __________________________
    DAIANA NUNES MACHADO                            ELIZA MADEIRA PINTO

__________________________
                                                      JOSI DOMINGUES WIENKE